
 
 

 
 
 

REGIONE PIEMONTE                                                                                                                               PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

COMUNE DI CASSANO SPINOLA   
Piazza XXVI Aprile n°9  - Cap.15063 – P.I.00388100067 -  Tel.0143.47117 -  Fax.0143.477285 

 
 

AREA FINANZIARIA 
 
 

DETERMINA N. 20 DEL  07/09/2015 
 
 
OGGETTO: CONVENZIONE RISCOCOMUNI TARI CON POSTE TRIBUTI PER INVIO 

SUPPLETTIVI E SOLLECITI – CIG ZE61604D9F. 
 
L’anno duemilaquindici il giorno sette del mese di settembre alle ore 11, 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
Premesso che la legge di stabilità 2014 (art. 1, commi 639-731, legge 27 dicembre 2013, 
n. 147), nell'ambito di un disegno complessivo di riforma della tassazione immobiliare 
locale, ha istituito l'Imposta Unica Comunale (IUC), composta di tre distinti prelievi: 
- l'imposta municipale propria (IMU) relativa alla componente patrimoniale; 
- la tassa sui rifiuti (TARI) destinata alla copertura dei costi del servizio di gestione dei 
rifiuti, in sostituzione dall'1.01.2014, della TARES; 
- il tributo sui servizi indivisibili (TASI), destinata alla copertura dei costi dei servizi 
indivisibili erogati dai comuni; 
 
Considerato che, con riferimento alla Tassa Rifiuti (TARI), la disciplina dettata dalla Legge 
147/2013 (commi 641–666) ha delineato l’applicazione, dal 2014 di un tributo analogo alla 
TARES, in vigore nel 2013;   
 
Atteso  che la legge di Stabilità 2015 (legge n. 190 del 23.12.2014), in ambito di fiscalità 
locale non ha modificato le disposizioni approvate lo scorso anno con l’introduzione della 
IUC; 
 
Considerato che nel corso degli anni 2013 e 2014 è stato affidato a Poste Tributi Scpa il 
servizio di riscossione diretta rispettivamente della TARES e della TARI; 
 
Vista la propria determinazione n. 2 in data 25/03/2015, con la quale è stata approvata la 
convenzione RISCOCOMUNI TARI per la riscossione diretta TARI 2015; 
 
Considerato che questo Ufficio è oberato di lavoro e pertanto non riesce a controllare i 
pagamenti delle bollette scadute relative ai tributi TARES e TARI, è stato richiesto a Poste 
Tributi Scpa l’invio dei suppletivi e solleciti relativi a tali tributi; 
 

 



Vista la proposta formulata da Poste Tributi Scpa, delle seguenti attività di supporto alla 
riscossione diretta della TARI: 

- Acquisizione liste di carico elaborate dall’Ente; 
- Stampa lettera informativa e l’imbustamento dei bollettini di conto corrente; 
- Il recapito dei solleciti ai morosi al domicilio del contribuente; 
- Rendicontazione complessiva; 

 
Rilevato che per ogni bollettino pagato è prevista  una commissione pari ad € 1,50;  
 
Valutata conveniente e vantaggiosa l’offerta formulata da Poste Tributi Scpa, sia in termini 
economici che in ragione della struttura organizzativa dell'ente, sempre meno adeguata a 
soddisfare gli innumerevoli adempimenti istituzionali; 
 
Ritenuto di dover procedere ad acquisire tramite il MEPA il servizio di cui sopra, come 
prescritto dall’art. 7 del D.L. 7 maggio 2012 n. 52, come covertito nella legge 6 luglio 2012 
n. 94; 
 
Considerato che la scelta sarà effettuata con affidamento mediante ordine diretto sul 
MEPA (ODA), ritenuto il metodo più coerente con la tipologia e l’entità del servizio, nonché 
in rapporto ai tempi di attuazione necessari per l’incasso; 
 
Richiamate: 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n.22 del 04.09.2014 - con cui è stato approvato 
il Regolamento per la disciplina dell’Imposta Unica Comunale (IUC) - contenente al 
Capitolo 3° la disciplina della TARI; 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 25 del 04.09.2014 con cui sono state 
approvate le tariffe TARI anno 2014; 
- la propria determina n. 2 del 25/03/2015 di approvazione convenzione RISCOCOMUNI 
TARI; 
 
Visto l'art. 52 del D.Lgs. n. 446/1997 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 
Richiamato l'art. 42 del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL.; 
 
Visto il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s.m.i.; 
 
 

DETERMINA 
 
 
1) Di indire, per le motivazioni esposte in premessa, una procedura di Ordine Diretto 

(ODA) sul MEPA, per l’acquisizione del servizio di stampa, confezionamento e 
postalizzazione degli avvisi di sollecito di pagamento relative alla TARI 2014 e 2015 ai 
contribuenti morosi; 

 
2) Di impegnare, per le motivazioni esposte in premessa, a favore di Poste Tributi Scpa, i 

corrispettivi relativi, quantificati in via approssimativa in € 555,00 + IVA per un totale di 
€ 677,10 all’intervento 1.01.04.03 PEG 900 del Bilancio 2015, che presenta la 
necessaria disponibilità. 

 
 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
(Rag. Andrea Campi) 

 



 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Vista la regolarità contabile attesta la copertura finanziaria della spesa sull’intervento n. 
1.01.04.03 PEG 900 del Bilancio 2015. 
 

IL RESPONSABILE 
(Campi rag. Andrea) 

 
 
 

VISTO DI COPERTURA MONETARIA DEL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 
Visto di copertura monetaria attestante la copertura del pagamento della suddetta spesa 
con gli stanziamenti del bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 9 – 1° 
comma – lettera a) punto 2) Legge 102/2009. 
 

IL RESPONSABILE 
(Campi rag. Andrea) 

 
 

________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Copia della presente determina viene pubblicata mediante affissione all’Albo pretorio on 
line nel sito web istituzionale di questo Comune in data odierna per rimanervi quindici 
giorni consecutivi. 
 
 Li, 

IL MESSO COMUNALE 
 


